INDICAÇÃO Nº72/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que estude a
possibilidade de criar um espaço destinado a encontros de Motocross.

JUSTIFICATIVA

A criação de um espaço destinado a encontros de
Motocross em nosso município proporcionará inúmeros benefícios à comunidade
local. Primeiramente, o Motocross é um esporte popular que atrai entusiastas de
diversas idades e promove a prática de atividades físicas ao ar livre. Um espaço
dedicado a este esporte incentivará a participação de jovens e adultos, contribuindo
para a promoção de um estilo de vida saudável e ativo.

Além disso, eventos de Motocross têm o potencial de
atrair visitantes de outras regiões, estimulando o turismo e movimentando a
economia local. O comércio e os serviços locais, como restaurantes, hotéis e postos
de gasolina, poderão se beneficiar do aumento no fluxo de visitantes, gerando novas
oportunidades de negócios e empregos.

A criação de um espaço adequado para encontros de
Motocross também contribuirá para a segurança dos praticantes, pois oferecerá um
ambiente controlado e supervisionado, reduzindo os riscos de acidentes. Além disso,
proporcionará um local apropriado para a realização de eventos, campeonatos e
treinamentos, incentivando a prática responsável e segura do esporte.

Por fim, o Motocross é uma expressão cultural que
envolve paixão por motos, adrenalina e espírito de aventura. A criação de um
espaço destinado a encontros de Motocross fortalecerá a cultura esportiva e
automotiva em nosso município, promovendo a integração social e o lazer saudável
para os moradores.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD